در موزه شهر مزار شریف دروازه‌ای دوبله در معرض دید عموم قرار گرفته است که مطابق با آنچه

کارشناسان موزه در معرفی آن نوشته‌اند اینها باید دروازه‌های نوبهار شهر بلخ بوده و متعلق به قرن ۱۷ میلادی باشند. این دروازه را سابقاً به خلم برده بودند اما در سال ۱۳۴۱ هجری (۱۹۶۲ م) آن را دوباره به این موزه انتقال دادند. در کارت معرفی دروازه که در کنار آن قرار داده شده است نظر عده‌ای از مستشرقین در مورد آن نیز ذکر شده است. گویا دروازه‌ای مشابه با این دروازه در شهر حلب وجود داشته و تحت عنوان «دروازه بغداد» از آن یاد می‌شده است.

در زمان کنونی در این محل مقبره قبه‌داری با دوزمار وجود دارد که در اطرافشان توت‌های خشت برآکنده‌اند و در میان بقایای مواد تعمیراتی مربوط به آن چند لوله سنگی مرمری بنظر می‌رسد که یکی از آنها در تاریخ ۹۸۳ هجری (۱۵۷۶-۱۵۷۵ میلادی) حک شده است.

عده‌ای از نویسندگان، دروازه نوبهار را بنام باباکوه<sup>۲۳</sup> یاد کرده‌اند و این نام فعلاً نیز در میان اهالی بلخ مانسند نام نوبهار، معروف است مابراساس نوشته‌هایی که موجود است قصه باباکوه را با اندک تغییری که در کتاب محمد مؤمن و «تاریخ نامه» آمده است گردآورده‌ایم.

بار تولد نیز راجع به احمد خضرویه سکوت نموده، چنین اظهار نظر می‌کند که، احمد خضرویه شاگرد حاتم اسماء (فوت ۸۵۲-۸۵۱ میلادی) و حاتم اسماء شاگرد شقیقی بلخی بوده است. (راجع به شقیقی بلخی بعداً صحبت خواهد شد). احمد خضرویه که در سال ۲۴۰ هجری (۸۵۵-۸۵۴) فوت کرده است و دختر امیر بلخ را به همسری گرفته بود، یک هزار شاگرد داشت که می‌توانستند بالای اسب راه رفته و در فضا پرواز کنند. احمد خضرویه در بلخ شاگردی بنام محمد بن فضل داشت که او را از بلخ فراری دادند و در سمرقند زندگی می‌کرد. موصوف نیز در سال ۳۱۹ هجری (۹۱۳ میلادی) فوت کرده است و از شاگردان معروف ابن فضل در سمرقند، ابو منصور مطرودی (فوت ۳۳۳ هجری ۹۴۵-۹۴۴ میلادی) یا (۳۳۵ هجری ۹۴۷-۹۴۶ میلادی) بودند. گرچه ابوالقاسم سمرقندی پیر دیگری بنام ابوبکر وراق (فوت ۲۹۰ هجری ۹۰۳) داشته که او نیز به توبه خود افتخار شاگردی احمد خضرویه را داشته<sup>۲۶</sup> است.

می‌آید که قسمت فوقانی برج در همان زمان نیز از میان رفته بوده است. اکنون نیز از آن چه در تصویر مشاهده می‌شود چیزی باقی نمانده است.<sup>۲۳</sup>

دروازه نوبهار در طول زمان چندین مرتبه تغییر نام داده است. محمد مؤمن به نقل از دیگر مؤلفین نوشته است که در سال ۱۲۴ هجری دروازه نوبهار سه بله فلزی بود. در زمان خلافت دودمان عباسی یکی از حکام آن زمان، یکی از بله‌های دروازه نوبهار را کنده و در قصر خود نصب نمود. دومین بله طبق فرمان به خلم منتقل و در آنجا نصب گردید و بالاخره در سال ۱۷۵ هجری (۷۹۲-۷۹۱ م) بله سوم دروازه را بر کهن دژ نصب نمودند<sup>۲۴</sup>.

مؤلف «فضایل بلخ»، اما کنده شدن دروازه‌های فلزی نوبهار را در سال (۱۱۸۰-۱۱۷۹) ذکر می‌کند<sup>۲۵</sup>. مورخ قرن هفده، محمود بن ولی بخاری نوشته است که دروازه‌های نوبهار در زمان اوتحت عنوان دروازه‌های خواجه سلطان احمد یاد می‌شده‌اند<sup>۲۶</sup>. و البته این نامها در کتاب هشاد مشایخ بلخ نیز ذکر شده است<sup>۲۷</sup>. مؤلف جریده این دروازه‌ها را سلطان احمد خضرویه نامیده است که ساکنین کنونی شهر بلخ نیز آنها را تحت همین عنوان می‌شناسند.

مولانا خواجه عبدالرشید، تاریخ فوت سلطان احمد را به نقل قول از یک تقویم قدیمی سال ۲۴۱ هجری (۸۵۶-۸۵۵) بیان می‌دارد که این تاریخ با تاریخی که مؤلف «تاریخ نامه بلخ و بخارای شریف» ارائه می‌دهد (۲۴۰ هجری-۸۵۵/۸۵۴) کاملاً مطابقت دارد. او سلطان احمد خضرویه را از این جهت که انسان شریف صادق، راست گو و مقدسی است که در زمان ولادتش به اسم ابوحمید یاد می‌کرده، معرفی کرده است. سلطان احمد خضرویه با دختر یکی از حکام بلخ بنام بی بی فاطمه خاتون ازدواج کرده بود که مزار هر دو پهلوی هم است.<sup>۲۸</sup> با ذکر نام سلطان احمد خضرویه در «فضایل بلخ»<sup>۲۹</sup> و نیز در مثنوی جلال‌الدین می‌توان به شخصیت و شهرت وی پی برد.

اما دلیل برای اثبات این مدعا در دسترس ما نیست سیمانوف ادعا می‌کند که در آثار مورد مطالعه هیچگونه نوشته‌ی راجع به این شخص وجود ندارد.<sup>۳۹</sup> و کتیبه‌های دو لوحه سنگی

مزار نزدیک دروازه به خواجه اتاش ارتباط نداشته است. در یکی از لوحه‌های مرمرین سفید که شکسته است، سال ۱۰۱۶ هجری (۱۶۰۸-۱۶۰۷) حک شده است و احتمال می‌رود که دروازه خواجه اتاش تا قرن شانزده میلادی نام دیگری داشته باشد.<sup>۴۰</sup> مسئله تشخیص نام دروازه‌های تخریب شده داخل شهر بلخ خیلی پیچیده است و در این ارتباط تفاوتی که در معلومات نامکمل موسفیدان بلخ و منابع خطی وجود دارد نیز می‌تواند تأثیر داشته باشد.

- ۱- اسناد و مدارک راجع به تاریخ ترکمن ها جلد دوم ص ۱۴۹.
- ۲- بار تولد کلیات جلد ۷ ص ۵۳.
- ۳- بار تولد کلیات جلد ۷ ص ۴۳.
- ۴- اسناد و مدارک راجع به تاریخ ترکمن ها جلد اول ص ۱۷۶.
- ۵- بار تولد کلیات جلد ۷ ص ۵۳.
- ۶- محمد صلاح تذکره الاذکیاء نسخه قلمی مورخ ۱۲۹۳ هجری ۱۸۷۶ ص ۴.
- ۷- جریده ص ۱۸.
- ۸- و بیچولوف آثار باستان شناسی افغانستان ص ۱۴۰.
- ۹- اسناد و مدارک راجع به تاریخ ترکمن ها ص ۱۹۳.
- ۱۰- این حوقل صورت لاریش تهران ۱۳۴۵ هجری (۱۹۶۷) تهیه کننده چاپ ص ۱۸۱.
- ۱۱- تذکره الاذکیاء ص ۴.
- ۱۲- بار تولد ترکمنستان کلیات جلد شش مسکو ۱۹۶۶ ص ۱۶۹. ۶۷۴.
- ۱۳- و بیچولوف آثار باستان شناسی افغانستان ص ۱۳۷.
- ۱۴- جریده صفحات ۱۰۹.
- ۱۵- فضایل بلخ ص ۱۸.
- ۱۶- بار تولد کلیات جلد ۷ ص ۴۴.
- ۱۷- محمد صالح «هفتاد مشایخ بلخ» کابل ۱۳۵ ص ۱۰ الف تاریخ نامه بلخ و بخاری شریف اورا بلطان احمد خضرویه نامیده است که احتمال دارد غلط باشد. نسخه قلمی از کتابخانه سید داود آقا ۱۳۱۴ هجری ۱۸۹۶ ص ۶۲.
- ۱۸- تاریخ نامه بلخ و بخاری شریف ص ۴۳. در کتاب سید محمد امین بخاری شخص مذکور را بنام خواجه سلطان خواند احمد (عبید الله نامه تاشکند ۱۹۵۷ ص ۱۴۵) مختصر شرح حال احمد خضرویه بلخی عبدالله حاجی نیز آورده است. (رجوع شود به صفحات الانس)

- و دهلی ۱۲۸۴ هجری ۱۸۶۸-۱۸۶۷ میلادی صفحات ۷۷۳۷-۴۰۴).
- ۱۹- فضایل بلخ صفحات ۲۱۹-۲۲۳.
- ۲۰- جلال الدین رومی مثنوی نسخه آتسی بدون تاریخ احتمالاً مربوط به قرن ۱۷ و ۱۸ میلادی از کتابخانه شخصی مؤلف دفتر دوم فصل ۱۰.
- ۲۱- بار تولد کلیات جلد ۲ قسمت اول ص ۲۳۰.
- ۲۲- مجمع الغرائب ص ۲۲.
- ۲۳- محمد مؤمن جریده ص ۱۰.